万元；自2012年起每年向南京农业大学动物科技学院捐赠资金用于设立“海大奖学金”，2016年捐赠5万元；

自2015年起向四川农业大学动物科技学院捐赠资金用于“海大奖学金”、“海大学生干部奖学金”及教学

活动，2016年捐赠3万元。

②公司2016年向湖北省黄冈师范学院捐赠20万与其他各方成立黄冈师院创新创业基金，大力支持大学

生创业。

   广东海大集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

70

③在农业部、教育部的指导下，遵循“政府引导、企业牵头、院校参与、需求导向”的指导思想，由公

司及湖北生物技术职业学院牵头，联合全国有代表性的职业院校、行业企业和科研院所组建的跨地区、跨

行业、多功能、多层次、综合性的社团法人性质的职业教育合作组织中国现代渔业职教集团（以下简称“渔

业职教”），以促进产业发展为需求，建立起适应市场、依托企业、强化技术技能培养的现代职教模式和

体系。公司董事长薛华先生担任渔业职教理事长。

2016年渔业职教组织开展“新型职业渔民培训活动”，以公司控股子公司洪湖海大为平台，公司及联合

方优秀讲师/员工对160名农民进行了“爱农业、懂管理、擅经营”的新型职业农民的培训工作。

2016年渔业职教举办了“我是新渔人”夏令营活动，对18名各高校在校生，通过开展走进渔村、了解

渔企、体验渔事活动，使学生感受农牧行业的新型科技发展水平，激发院校学生从业热情，提高渔业技术、

技能、管理人才培养质量。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   广东海大集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

71

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 21,730,394 1.41%   -8,597,750 -8,597,750 13,132,644 0.85%

3、其他内资持股 21,730,394 1.41%   -8,597,750 -8,597,750 13,132,644 0.85%

   境内自然人持股 21,730,394 1.41%   -8,597,750 -8,597,750 13,132,644 0.85%

二、无限售条件股份 1,515,632,860 98.59% 5,055,000   7,607,950 12,662,950 1,528,295,810 99.15%

1、人民币普通股 1,515,632,860 98.59% 5,055,000   7,607,950 12,662,950 1,528,295,810 99.15%

三、股份总数 1,537,363,254 100.00% 5,055,000   -989,800 4,065,200 1,541,428,454 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、年初公司董事、监事和高管人员以上年末其所持本公司股份为基数，重新计算可转让股份数量，

导致其高管锁定股发生变动。

2、2016年4月28日，公司《限制性股票与股票期权激励计划》限制性股票解锁782.32万股，导致有限

售条件股份数量减少、无限售条件股份数量增加。

3、股权激励计划限制性股票回购注销

（1）公司《限制性股票与股票期权激励计划》原限制性股票激励计划对象万辉等5人因个人原因离职

已不符合该激励计划的激励条件，公司将其已获授未解锁的限制性股票共计59.50万股进行回购注销。2016

年2月26日，公司披露了《关于回购注销部分限制性股票的减资公告》（公告编号：2016-007），对减资事

项进行公示45天。截至2016年4月11日，公司已以货币形式归还原激励对象万辉等5人共计人民币2,296,700

元，同时减少股本595,000元、资本公积1,701,700元。本次减资事项已经广东正中珠江会计师事务所（特殊

普通合伙）审验，并出具了广会验字[2016]G15041741201号《验资报告》。2016年4月18日，经中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司已完成上述全部限制性股票的回购注销事宜。本次变更后，

公司股份总数减少59.50万股。

   广东海大集团股份有限公司 2016 年年度报告全文